

uç şert boýunça basiesip, oz ykda, ona gatnaşyjyň Ganry- ukyp-başarnyklaryny, şeýle- man Arkadagymyzyň mährem



enelerimize bagyşlap ýazan kitabynydan bir parçany labyzly okamak we ýatdan aýdyp bermek, kitapdaky rowayatlardan, wakalardan bir pursady ýokary derejede sahnalaşdyrmak, şeýle-de kitabyň özüne çekijili täsiri baradaky köňül buýsançlaryny hüwdiniň, läläniň, gazalyň, aýdymyň we goşgynyň üsti bilen beýan etmek arkaly özara bäsleşdiler.

Ýerine ýetirililen çykyşlarda milli Liderimiziň mähriban käbesi Ogulabat ejäniň durmuş ýoly, halkymyzyň milli ruhy we ahlak gymmatlyklary, maşgala

gatnaşyklary hakynda gürrüň edildi.

Bäsleşigiň emirler toparynyň gelen netijesine görä, 1-nji ýere Aşgabat şäherinden Ogultuwak Altyýewa hem-de Aýzada Gapbarowa, Ahal welaýatyndan Arzygöl Nepesowa we Gülnabat Gülzarowa, 2-nji ýere Mary welaýatyndan Amangül Berdiyewa we Güljeren Durdyýewa, Daşoguz welaýatyndan Gülnabat Kakaýewa we Ogulboldy Öwezowa, 3-nji ýere Balkan welaýatyndan Nurgül Hajynazarowa we Sähahak gymmatlyklary, maşgala

tyndan Ajjemal Karýagdyýewa we Jeren Atabaýewa mynasyp boldular. Bäsleşigiň ýeňijileri Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň Milli merkeziniň hem-de Türkmenistanyň Zenanlar birleşiginiň Merkezi Geňeşiniň Hormat hatlary we hormatly Prezidentimiziň adyndand gymmat bahaly sowgatlar bilen sylaglanyldy.

Muhammet BEKGIYEW.

«Türkmenistan».

Surata düşüren
Yuriý ŞKURIN.

AGYR ATLETIKA BOÝUNÇA DÜNYÄ ÇEMPIONATYNA

MILLILIGE ÝUGRULAN NYŞAN

«Türkmenistan — Beýik Ýüpek ýolunyň ýüregi» ýylynda begenipler garaşlyan ýurt we dünýä ähmiýetli wakalaryň biri-de oktyabr — noýabr aýlarynyň sепgidinde paýtagtymyza Agyr atletika boýunça geçiriljek dünýä çempionatydyr. Bu çempionat ýurdumyzyň halkara abraýyny has-da artdyryp, Türkmenistany sportuň ösýän ýurdy hökmünde ýene bir ýola ykrar eder. Mälim bolsy ýaly, her bir halkara, dünýä sport bäsleşiginiň öz nyşany bolýar. Şonuň üsti bilenem ýaryşy geçirýän ýurduň milliligi bilen tanyşmaga mümkinçilik döreýär. Ýakynnda Agyr atletika boýunça ýurdumyza geçiriljek dünýä çempionatynyň millilige ýugrulan nyşany tassyklandy. Ony ýurdumyza meşhur «Belli Creative Studio» dizaýn agentliginiň hünärmenleri taýýarladylar.

2014-nji ýylda esaslandyrylan bu dizaýn agentligi indi birnäçe ýyl bäri ýurdumyza döwlet ähmiýetli desgalaryň açylyş dabaralarynyň, maslahatlaryň nyşanlaryny taýýarlap gelýär.

Agyr atletika boýunça paýtagtymyza geçiriljek dünýä çempionatynyň nyşanynyň taýýarlanylşy aýratynlygy barada dizaýn agentliginiň hünärmeni Döwletmyrat Babaýew bilen gürründeş bolanymyza, ol şeýle diýdi:

— Bedenterbiýäniň we sportuň ösdürilmegine aýratyn uly üns berýän Gahryman Arkadagymyzyň ýolbaşçylygynda biziň her bir günümiz rowaçlyklara beslenýär. Şu nyşany taýýarlamağa girişmezden ozal, hünärmenlerimiz bilen daşary ýurtlarda geçirilen ýaryşlarda taýýarlanan nyşanlary gözden geçirdik. Olaryň taýýarlanylşy, tehniki taraplary bilen gyzklyklydyr. Agyr atletika sportunyň düzgünleriniň içgin öwrendik. Amerikada sportuň bu görnüşini boýunça geçen dünýä çempionatynyň nyşany bilen ýakyn tanyşdyk.

Dünýä çempionaty üçin taýýarlan birnäçe nyşanlarymyzyň arasyndan tassyklanan gömüşiňiň aýratynlygy barada aýdanymyza, ýaşyl Tugumyza esaslanandygymyzy turuwbaşdan belläsim gelýär. Nyşanda millilik we gözelligi bilen birlikde, onuň ulanyşda oňaýly bolmagy üçin ýönekeýligine uly üns berdik. Onda ky şekil bilen ýazgyny zerurlygyna görä bilelikde-de, aýry-ayrylykda-da ulanyş bolýar. Ýaryşyň geçýän günleri paýtagtymyzy toý lybasyna beslener. Şonda howa, demir ýol menzillerinde, sport desgalarynda, ýaryş geçirilýän düşekçede we internetde, gazet-žurnallarda bezeg işleri geçirilende, bu şekiller bilelikde we

aýratynlykda ulanylýanda, bezeg üçin amatly bolar ýaly edildi.

Biz Agyr atletika boýunça dünýä çempionatynyň tassyklanan nyşanında, ilki bilen, ştangany göterip duran türgeniniň şekilini ýerleşdirdik. Şeýtmek ýaryşyň agyr atletika sportuna degişlidigini aňlatmak üçindir. Ýaşyl reňk Döwlet baýdagymyzyň reňki bolup, parahatçylygy, asudalygy alamatlandyryr. Nyşanyň bu reňki eziz Diýarymyzyň parahatçylyk söýüjilik, dost-doganlyk syýasatynyň wagyz edilmegidir. Gyzyl reňkli zolakda bolsa baş sany haly göli ýerleşdirildi. Nyşany bezeyän şol göller halkyň agzybirligini, millilige bolan hormatynyň şöhlendirdi. Nyşandaky ştangada bolsa ýarym Aýnyň şekilleri öz beýany tapdy. Şeýlelikde, bu nyşan tutuşlygyna ýaşyl Baýdagymyzyň şekilleri alamatlandyryr. Esasan hem açyk reňklere üns berdik. Onuň çep tarapynda «Aşgabat 2018» diýen ýazgy goýuldy. Nyşanda dünýä çempionatynyň iňlis dilindäki adyny hem ýerleşdirdik.

Dizaýn agentligimizde ýaş hünärmenleriň kämilleşmegi üçin dünýä tejribesi öwrenilýär. Tassyklanan nyşandan ruhlanylýp, türkmen agyr atletikaçylarynyň dünýä çempionatynda



ýokary netijeleri görkezip, ýaşyl Tugumyzy belende galdyryp, Watanymyzyň sport abraýyny artdyrmagyň arzuw edýäris. Ýaş hünärmenler üçin şeýle ajaýyp mümkinçilikleri döredýän milli Liderimize alkyş aýdýarys.

Mälim bolsy ýaly, şu günler Olimpiýa şäherçesinde geçiriljek dünýä çempionatyna ýokary derejede taýýarlyk görülýär. Ýaryşa gatnaşjak türgenler meýilnama esasynda okuw türgenleşiklerini geçýärler. Şeýle-de, ýurdumyza hem-de daşary ýurtlarda onuň tanyşdyrylyş dabaralary geçirilýär. Dünýä belli «Euronews» ýaýlymynda Agyr atletika boýunça dünýä çempionatynyň mahabat wideoşekilli görkezildi.

Samyrat MUHAMMETGURBANOW.

kymyzyň döreden mac hatarynda ajaýyp türk ýüpek, pagta ýüplügin agzap geçmek bolar. 1 ry öndürmek Merwde Merw dünýäde matalar edilen merkezler Şäheriň şeýle derejä onuň ösen ýüpekçilik çylyk önümçiligine bag mähriban Prezidentir Beýik Ýüpek ýolunyň «Marynyň bazarynda, ginden dokalan mata Yerli ussalar şeýle bil olar matalaryň aýry-ay tanlardyr emeldarlar olaryň bahasy bolsa ç diýip belleýär. Merwde pagta ýüplüginde dol tanalypdyr. Türkmenis sungatyny öwrenmek G.A.Pugaçenkowa: « garda dokmaçylygyny bolupdyr» diýip belle len gazuw-agtaryş işle asyrlara degişli ýüpel matalarynyň galyndyly aýtmagyna görä, Mer talar milli egin-eşikleridir. Merwde dokalan lüginden taýýarlanan ýolunyň esasy harytla Türkmenistanyň çägin den dokalan halyklar he meşhurlyga eýe bolup

Türkmen halysy türk deniyetiniň bir bölegidir syýahatçylaryny, sunga men halysy içgin gyzyl

Ajaýyp, owadan, n nyň şeýle derejä ýetm näçe münýýlyk gerek l we etnograflaryň belle halylaryna salynýan r myzdan öňki V—IV n Türkmenistanyň yerle ekerançylyk merkezler ýetinden, Namazgade Göküsüri oazisinden t rindäki nagyşlar bilen logik gazuw-barlag iş mis-daş asyryna deç synlanynda, onuň kân gyny görmek bolýar.

Harytlar, işler we hyzmatlar bilen üpjün edijileri saýlap almak boýunça

BÄSLEŞIK

1. LOT № 86.

Daşoguz welaýatynyň S.A.Nyýazow adyndaky etrabynyň Diýar geňleşiginiň Galkynyş obasyndaky saglyk merkeziniň gurluşygy üçin dürli görnüşdäki harytlary satyn almak.

Satyn alyjy: Daşoguz welaýat häkimligi.

2. LOT № 89.

Aşgabat şäheriniň Parahat — 7/3 ýaşayş jaý toplumyny gurmak üçin (bug gazan jaýyny) enjamlary we harytlary satyn almak.

Satyn alyjy: Aşgabat şäher häkimligi.

3. LOT № 826.

«Türkmenenergo» döwlet elektroenergetika korporasiýasynyň Şäheri ýşyklandyryş müdirliگی şäherimiziň ýşyklandyryş ulgamynda gerek bolan elektrik enjamlaryny satyn almak.

Satyn alyjy: Türkmenistanyň Energetika ministrligi.

4. LOT № 847.

Türkmenistanyň Milli howpsuzlyk ministrligi.

giniň Lebap welaýaty boýunça müdirliginiň Beýik Türkmenbaşy, Hojambaz we Sayat etrap bölümleriniň edara binalarynyň gurluşyk işleri üçin gerek bolan gurluşyk harytlaryny, enjamlary we mebel toplumlaryny satyn almak.

Satyn alyjy: Türkmenistanyň Milli howpsuzlyk ministrligi.

Bäsleşik 2018-nji ýylyň 28-nji awgustynda geçirilýär.

Bäsleşige gatnaşmak üçin gerek resminamalar, harytlary (işleri, hyzmatlary) üpjün etmek boýunça şertler, möçberler we beýleki materiallar barada maglumaty şu salgyda ýerleşýän bäsleşik toparyndan ýüz tutmaňyzyň esasynda alyp bilersiňiz:

Aşgabat ş., Arçabil şaýolunyň 156-njy jaýy.
Türkmenistanyň Maliýe we ykdysadyýet ministrligi,
tel. 39-46-32; 39-46-38.

«Daňhan hojalyk hyzmaty» HJ

Howalandyryjy we ähli zerur bolan närseler bilen enjamlaşdyrylan ammar jaýyny (tutýan meýdany 418,7 i.d.m., uzynlygy 36,4 m., ini 11,8 m., beýikligi 8 m.) kärendesine berýändigini habar berýär, şeýle hem aşakdaky enjamlary satuwa hödürleýär:

1. «John Deere» we «Belarus» traktorlarynyň hem-de oba hojalyk tehnikalarynyň gerekli şaýlary.
2. «MTT-4U» kysymly ýere mineral dökün döküjiniň gerekli şaýlary.
3. Dizel generatory «WOLWO» 260 kWt.
4. Kiçi traktorlar we oba hojalyk tehnikasy (Hytay).
5. Kebsirleme enjamy 250 amp (ABŞ).
6. Howa kompressory HR5-8 (ABŞ).

7. H görnüşli pres 7Z985 25 tonn. (ABŞ).
8. Dwigateli we tizligi üýtgediş gutyny söküp aýyrmak üçin göteriji, 1 t. (ABŞ).
9. Traktorlaryň we oba hojalyk tehnikalarynyň aşagyna goýulýan demir enjam, 10 t. 18-30 we 28-46 (ABŞ).
10. Çizel, Ç-1.8.
11. Yap gazyjy, YG-0.6.
12. Yap gazyjy, YG-0.9.
13. KPN, 3-2.1.
14. Pel ediji, PE-0.9.
15. Borona (Türkiýe).
16. Diskaly borona (Türkiýe).
17. Mekgejoweniň başyndan onuň çigitlerini (tohumlaryny) bölüp alyan enjam.
18. Kätmen.
19. Podşipnikleriň, atanaklaýyn

çatylýan ç dürli görni 20. Aç görnüşler 21. Bor 22. Diler Kärhan awtomobil laryny her Bahasy legler TM nüşde b tehnikalar nistanyň c dir. 1 göt megi hem Salgymy (Zähme) Tel.: (Faks E-n

Türkmenistanyň Saglygy goraýş we derman senagaty ministrligi Gaýragoýulmasyz tiz kömek merkezi üçin barlaghana reaktiwlerini hem-de sarp ediş serişdelerini satyn almak boýunça

BÄSLEŞIK yglan edýär

Bäsleşige gatnaşmak üçin ýazuw görnüşindäki arzany tabşyryp, bäsleşik resminamalarynyň toplumyny almaly.

Pul serişdelerini geçirmek üçin hasap arza tabşyrylanda berilýär.

Bäsleşik resminamalarynyň toplumy 2018-nji ýylyň 17-nji awgustyna, sagat 18.00-a çenli alyp bolar.

Bäsleşik teklipli bukjalara 2018-nji ýylyň 31-nji awgustyna, sagat 18.00-a çenli aşakdaky salgy boýunça kabul edilýär:

Türkmenistan, Aşgabat şäheri, Arçabil şaýoly, 20, Türkmenistanyň Saglygy goraýş we derman senagaty ministrligi.

HORMATLY ÝOLAGÇYLAR!

Türkmenistanyň Awtomobil ulaglary ministrliginiň Aşgabatdaky ýolagçy awtoulag kärhanasy Magtymguly şaýolunyň Tähran we Taslama köçeleriniň aralygyndaky böleginiň wagtlaýyn ýapylýandygy sebäpli, 13-nji, 23-nji, 29-njy, 30-njy, 46-njy we 52-nji awtobus ugurlaryna şu üýtgemeleriň girizilýändigini siziň dykgatnyza ýetirýär:

13-nji awtobus ugry «Gurtly» ýaşayş toplumyndan «Awtokombinat» belenish nokadyna tarap hereket edende, Taslama, Görögly, Tähran köçeleri, Magtymguly şaýoly boýunça hereket eder we soňra öňki ugry boýunça;

hat—7» ýaşayş toplumyna tarap hereket edende, Taslama, Görögly, Tähran köçeleri, Magtymguly şaýoly ugry boýunça hem-de yzyna Magtymguly şaýoly, Tähran, Görögly, Taslama köçeleri boýunça hereket eder we soňra öňki ugry boýunça;

29-njy awtobus ugry «Gurtly» ýaşayş toplumyndan «Parahat—7» ýaşayş toplumyna tarap hereket edende, Taslama, Görögly, Tähran köçeleri, Magtymguly şaýoly ugry boýunça hem-de yzyna Magtymguly şaýoly, Tähran, Görögly, Taslama köçeleri boýunça hereket eder we soňra öňki ugry boýunça;

30-njy awtobus ugry «Köşi» ýaşayş toplumyna tarap hereket

lama, Görögly köçeleri boýunça hereket eder we soňra öňki ugry boýunça;

46-njy awtobus ugry «Täze zaman» ýaşayş toplumyna tarap hereket edende, Magtymguly şaýoly, Aba Annaýew köçesi, Gurbansoltan eje şaýoly boýunça hem-de yzyna Gurbansoltan eje şaýoly, Aba Annaýew köçesi, Magtymguly şaýoly boýunça hereket eder we soňra öňki ugry boýunça;

52-nji awtobus ugry «Gurtly» ýaşayş toplumyna tarap hereket edende, Magtymguly şaýoly, Tähran, Görögly, Taslama köçeleri boýunça hem-de yzyna Taslama, Görögly, Tähran köçeleri, Magtymguly şaýoly boýunça

